Im Folgenden der (zu späterer Benützung dienende) Text:

St. Stephani Regis Decretorum liber primus Praefatio regalis decreti.

Régnante divina clementia opus regalis dignitatis alimonia catholicæ fidei effectum amplius ac solidius alterius dignitatis operibus solet esse et quoniam una quaeque gens propriis utitur legibus idecirco nos quoque dei nutu nostram gubernantes monarchiam antiquos et modernos imitantes Augustos decretali meditatione nostrae statuimus genti quemadmodum honestam et inoffensam duecent

*) cf. Hartzheim Concil. German. II. pag. 155. ff. Kollár de origin. et potestate . . . pag. 43. und in Kovachich Astraea pag. 126. ff.

**) cf. Legenda major et minor in Endlicher Monumenta Arpadiana (aus einem h. Kreuzer Codex des 12. Jahrhunderts.)

vitam, ut sicut divinis legibus sunt ditati, similiter etiam secularibus sint ad dicti: ut quantum boni in his divinis ampliantur, tantum rei in istis multentur, quae autem decrevimus in sequentibus subnotavimus lineis:

C. I. De statu rerum ecclesiasticarum. Quisquis fastu superbiae elatus domum dei dicit contemptibilem et possessiones deo consecratas atque ad honorem dei sub regia immunitatis defensione constitutas inhoneste tractaverit vel infringere praesumpserit, quasi invasor et violator domus dei excommunicetur. Decet etenim ut indignationem ipsius domini regis sentiat, cuius benivolentiae contemtor et constitutionis praevacuator exstitit, nichilominus tamen rex suae concessionis immunitatem ab omnibus ditionis suae illaesam conservari praecipiat, assensum vero non praebat inprovide affirmantibus, non debere esse res dominicas, id est domino dominantium traditas. — ita sunt sub defensione regis sicuti propriae suae haereditatis: magisque advertat. quia quanto deus excellentior est homine, tanto praestantior est divina causa mortalium possessione quocirca decepitur quisquis plus in propriis quam in dominicis rebus gloriatur. quarum divinarum rerum defensor est custos divinitate statutus, diligenter cura non solum eas servare, sed etiam multiplicare debet, magisque illa, quae diximus praestantiora. quam sua defendere oportet et augmentare. si quis igitur insanus inopportunitate improbitatis suae regem a recto pervertere temptaverit, nullisque remediis mitigari posse visus fuerit licet obsequiis aliquibus transitorii sit necessarius abscondendus ab eo prosciendusque est, juxta illud evangelium. si pes manus vel oculus tuus scandalizat te, amputa vel erne eum et proice abs te.

(6. Canon*) des Mainzer Concils anno 847. cf. Colomanns Decret l. c. 15—19.)

II. De potestate episcoporum super res ecclesiasticas, eorumque convenientia cum laicis. Volumus ut episcopi habeant potestatem res ecclesiasticas providere, regere et gubernare atque dispensare secundum canoniam autoritatem. volumus ut et laici in eorum ministerio obedient episcopis ad regendas ecclesias viduas et orphanos defensandos et ut obedientes sint ad eorum christianitatem servandam consentientesque sint comites et iudices praesulibus suis ad iusticias faciendas, juxta praeepta legis divinae et nullatenus per aliquorum mendacium vel falsum testimonium neque peririum aut per premium lex justa in aliquo depravetur.

(6. Canon des Mainzer Concils von 847. cf. Colomann. D. 65.)

III. Quales debeant esse testes et accusatores clericorum. Testes autem et accusatores clericorum sine aliqua sint infamia, uxores et filios habentes et omnino Christum praedicantes

*) Kollar: de potest. legislat. circa sacra p. 43—48 hat nachgewiesen daß cap. 1—4 nicht der Sammlung des Regino oder den Kapitularien, sondern den Acten des Mainzer Conciliums selbst entlehnt seien (cf. Hartzheim Concil. Germ. II. 155. 157.) Cap. 3 (in C. J. H.) aus dem 63. Canon des Pabli Hadrian vom J. 783.

IV. Item de eodem. Testimonium laici adversus clericum nemo recipiat, nemo enim clericum quemlibet in publico examinare praesumat, nisi in ecclesia.

(12. canon des Mainz. Conc. von 888, cf. Colomann D. 5—8. 14. und im sogen. Preßburger Missal-Codex die Graner Synodalbeschlüsse I. 1. 25. coll. 59.)

V. De labore sacerdotum. Scitote fratres cuncti, quod super omnes vos laborat sacerdos, unusquisque enim vestrum suum fert laborem proprium, ille vero et suum et singulorum, et ideo sicut ille pro omnibus vobis ita et vos omnes pro eo summo opere laborare debet in tantum ut si necessitas fuerit, animas vestras pro eo ponatis.

(cf. Capitular. V. 3. 15.)

VI. De concessione regali propriarum rerum. „Decrevisimus nostra regali potentia“ ut unus quisque facultatem habeat sua dividendi tribuendi uxori, filiis, filiabusque atque parentibus sive ecclesiae*) nec post ejus obitum quis hoc destruere audeat.

*) (cf. Capitular von 819 e. 6. und lex Alam 1. 2. (Capitul. IV. 19 —V. 235) vergl. Colom. D. 20. die Jobbagiones naturales s. hier II. e. 2.)

VII. De retentu regalium rerum. Volumus quidem ut sicuti caeteris facultatem dedimus dominandi suarum rerum ita etiam res milites servos et quidquid ad nostram regalem dignitatem pertinet permanere immobile et a nemine quid inde rapiatur aut subtrahatur, nec quisquam in his prædictis sibi favorem acquirere audeat.

(cf. lib. II. e. 2 und 8. — Unter Andreas II. und Uladislans II.?)

VIII. De observatione dominici diei. Siquis igitur presbyter vel comes, sive alia persona fidelis, die dominica invenerit, quemlibet laborantem, sive cum bubus, tollatur sibi bos et civibus ad manducandum detur.—

(cf. Szabolcher Synode von an. 1092 s. S. Ladisl. D. I. 12.)*)

Si autem cum equis tollatur equus, quem dominus bove redimat, si velit, et idem bos manducetur ut dictum est, siquis aliis instrumentis tollantur instrumenta et vestimenta, quæ, si velit, cute redimat.—

(cf. S. Ladisl. D. I. 43. Coloman. D. II. 43. Synod. II. e. 15. 25.—

Graner Synodalbeschlüsse I. 8—cf. Capitul. V. 340 und VI. 96 lex Bainv. tit. VI. e. 2.) (bei Walter.)

IX. Item aliud. A sacerdotibus vero et comitibus commendetur omnibus vilicis ita ut illorum jussu omnes concurrant die dominica ad ecclesiam, maiores ac minores, viri ac mulieres exceptis qui ignes custodiunt, si quis vero non observationis causa remanebit per illorum negligentiam vapulent ac depilentur.—

(cf. S. Ladisl. D. I. 11. 15. 16. 24 und 25—Graner Synodalb. I. 2. II. 15.)

*) Vergl. Grimm. R. A. 262.

X. De observatione quatuor temporum. Siquis quatuor temporum ieunia cunctis cognita carnem manducans violaverit per spatium unius ebdomadae inclusus ieunet.

(cf. S. Ladisl. D. I. 24. 34 und 37 (Vigilien) Albrici Decr. Colom. 71 und vergl. parallelen Capitular. V. 151.— VII. 135. In Bartal pag. 315 und 316. Note.)

XI. De observatione sextae feriae. Si quis in sexta seria ab omni christianitate observata carnem manducaverit, per unam ebdomadam lucae inclusus ieunet.—

XII. De his, qui sine confessione moriuntur. Si quis tam perdurato corde est, quod absit ab omni christiano ut nolit confiteri sua facinora secundum suasum presbyteri, hic sine omni divino officio et elemosynis iaceat, quemadmodum infidelis. si autem parentes et proximi neglexerint vocare presbyteros et ita subiacet absque confessione morti, dicitur orationibus et consoletur elemosynis.— sed parentes lavent negligientiam ieiuniis secundum arbitrium presbyterorum. qui vero subitanea periclitantur morte; cum omni ecclesiatico sepeliantur honore nam divina iudicia occulta nobis sunt et incognita.—

(cf. Graner Synodalg. I. 65.— S. Ladisl. D. I. 24. 25. Coloman. Gr. Synod. c. 9 — vergl. Capitul. VII. 70.)

XIII. De observanda christianitate. Si quis observatione christianitatis neglecta et negligentiae stoliditate elatus quid in eam commiserit juxta qualitatem offensionis ab episcopo per disciplinas canonum iudicetur. si vero rebellitate instructus renuerit sibi imposatum aequre suffere, iterum eodem iudicio restringatur, et etiam usque septies tandem super omnia si resistens et abnuens invenitur, regali iudicio scilicet defensori christianitatis tradatur.

(cf. S. Ladisl. D. I. 21. Gian. Synod. I. 17.)

XIV. De homicidis. Si quis ira accusus aut superbia elatus spontaneum commiserit homicidium sciat se secundum nostri senatus decretum centum et decem daturum pensas *) auri ex quibus quinquaginta ad fiscum regis deferantur, aliae vero quinquaginta parentibus dentur — decem autem arbitris et mediatoribus condonentur — ipse quidem homicida secundum institutionem canorum ieunet.—

Item aliud. Si quis autem casu occiderit quemlibet decem auri pensas persolvat et sicut canones mandant ieunet.—

Item de homicidis servorum. Si alicujus servus servum alterius occiderit, reddatur servus pro servo aut redimatur et poenitentiam quod dictum est, agat.—

(cf. lib. II. 3 — vergleiche Großward. Register 203. 69. 27. und 184 Beispiele.)

*) Eine Goldpense = 45 Denare = $3\frac{1}{2}$ Solidi (vergl. Schönwiesner Notitia hungaricae rei nummariae 156—191) — ebenso viel Werth hatte ein Öchse (vergl. S. Stephani I. 25. S. Ladisl. II. 6. (Wehrgebs = 110 Pensen) I. 16. 29. II. 3. 5. 6. III. 3. 15. 20. 28, — u. s. w. s. Innre Rechtsgeschichte. (Tripart. I. 133.)

Item aliud. Si vero liber alicuius occiderit servum reddat alium servum vel pretium „componat“ et secundum canones ieunet.
 (cf. Coloman. D. 50. — Graner Synod. I. 66. und parallell Capitul. 3. anno 813. — Beispiele in Endlicher Monumenta Arpadiana p. 160 138. 225. u. a. m.)

XV. De his, qui suas uxores occidunt. Si quis comitum obduratus corde neglectusque anima, quod procul sit a cordibus fidelitatem observantium uxoris homicidio polluetur, secundum decretum regalis senatus cum quinquaginta iuvencis parentibus mulieris concilietur et ieunet secundum mandata canonum. si autem miles vel alicuius vir ubertatis eandem culpam inciderit, juxta eundem senatum solvat parentibus *) decem iuvencos, ieunet que ut dictum est. Si vero vulgaris in eodem crimen invenietur, cum quinque iuvencis cognatis reconcilietur et subdatur praedictis ieuniis. —

(cf. Graner Synod. I. 52. und II. 4. 5. — Ladisl. D. I. 43. und 32. coll. 20. — ähnlich Lex Saxon. X.)

XVI. De eragatione gladii. Ut pax firma et incontaminata maneat, tam inter maiores natu quam inter minores cuiuscunque conditionis sunt, interdiximus omnino ut nullus ad ledendum aliquem evaginet gladium **) quod si quis post hac stimulis suae audaciae tactus temptaverit, eodem iuguletur gladio.

(cf. lib. II. 12—15 und S. Ladisl. D. II. 8.)

XVII. De periuris. Si quis valentium fide commaculatus, corde pollutus, iuramento confracto periurio addictus invenietur, perditus manu periurium luat, aut cum quinquaginta iuvencis manum redimat. — ***) si vero vulgaris periurus extiterit manu amputata punietur, aut duodecim iuvencis redimetur et ieunet ut canones mandant. —

(cf. Albric. Colom. D. 26. 27. und ähnliche Capitularien anno 779. c. 10 — anno 805. II. § 5. — und anno 808 § 4. ferner Capitul V. 196.) —

XVIII. De libertis. Si quis misericordia ductus proprios seruos libertate feriayerit cum testimonio, decrevimus ut post obtum eius nemo invidia tactus in servitutem eos audeat reducere. si autem libertatem promiserit et morte impediente non testificatus fuerit, habeat mulier illius vidua et filii potestatem hanc eandem libertatem testificari et agapen facere pro redemtione animae sui mariti, qualiter cunque velit. —

*) Vergl. Kraut. Wormuntshäft I. 297. Ueber die Tutel der Eltern Trip. I. 29. 31. 91 und 92 und über das spätere homagium: Tripart. I. 103 und III. 5. — (siebenf. sächs. homagium Stat. IV. 4. Schuler's Statuta pag. 253.)

Anmerkung. Die Wundenästimation in dem Freibrief der Zipsler Sachsen v. J. 1271 (s. Fejér V. 1. 133) ist germanisch. — Vergl. Grimm R. A. 586. 667. (deutsche mulcta und emenda) s. Verles. über Innre Rechtsgeschichte.

**) cf. Tripart. III. 21. —

***) cf. Tripart. II. 30 und Grimm R. A. 905. —

XIX. De conventu ad ecclesiam et de his, qui murmurant vel loquuntur hora missae. Si qui ad ecclesiam venientes ad audiendum divinum officium et ibidem hora solemnitatis missarum inter se murmurant et caeteros inquietant, exponentes fabulas otiosas et non intendentis divinas lectiones cum ecclesiastico nutrimento si maiores sunt increpati cum decore expellantur de ecclesia, sive minorum vel vulgares in atrio ecclesiae pro tanta temeritate eorum omnibus ligentur et corripiantur flagellis ac caesura capillorum.

(cf. Capitul. VI. 377. Capit. Baiuvar. an. 789 c. 69 und lex Burghund II. 2.)

XX. De non recipiendis servis v. ancillis in accusationem vel testimonium super dominos et dominas. Ut gens huius monarchiae ab omni incursu et accusatione servorum et ancillarum remota et quieta maneat, secundum decretum regalis concilii penitus interdictum est, ut nullius causa culpae aliqua servilis persona contra dominos vel dominas in accusationem vel in testimonium recipiatur.

(cf. Capitular. VI. 146 & 344. — VII. 177 & 208.)

XXI. De his qui alienis servis libertatem acquirunt. Si quis improvidus alienum servum sine conscientia senioris ante regem vel maiores natu et dignitate duxerit, ut soluto servitutis iugo levitatem libertatis sibi acquirat, sciat se, si dives est, quinquaginta iuveneos redditurum, ex quibus quadraginta debentur regi decem vero seniori servi, si vero pauper et tenuis, duodecim iuveneos, ex quibus decem regi, duo seniori servi. —

(cf. lib. II. c. 3. vergl. Synod. Strigon. prior, 65. und Capitul. III. anno 819 — de interpretat. leg. Salic, 2. — Luitpr. Legg. V. 52.)

XXII. De his, qui liberos in servitutem redigunt. Quoniam igitur dignum deo est et hominibus optimum unumquemque suae industria libertatis vitae cursum ducere, secundum regale decretum statutum est ut nemo comitum vel militum post hac aliquam liberam personam servituti subdere audeat, quod si elationis audacia suae stimulatus praesumpserit, sciat se totidem ex proprio compositurum quae vero compositio inter regem et comites dividatur ut caetera.

(cf. De morum institut. ad Emericum c. 4.)

Item de eodem. Sed si quis hactenus in servitute retentus pro libertate sui tuenda iudicium legale faciens securus extiterit, tantum modo libertate fruatur, et ille a quo in servitute tenebatur, nihil reddat.

XXIII. De his qui alterius milites sibi tollunt. Volumus ut unus quisque senior suum habeat militem, nec aliquis alter illum suadeat antiquum deserere seniorem et ad se venire, inde enim litigium habet initium.

XXIV. De his qui hospites alterius sibi tollunt. Si quis hospitem cum benevolentia accipit et nutrimentum sibi honeste impen-

dit, quamdiu secundum propositum nutritur, non deserat suum nutritorem nec ad aliquem alium suam deferat hospitalitatem.

XXV. De his, qui flagellant sua quaerentes. Si cuius miles aut servus ad alium fugerit et is cuius miles vel servus fuga lapsus est, suum miserit legatum ad reducendos eos, et is legatus ibidem a quoquam percussus et flagellatus extiterit, decernimus nostrorum primatum conventu ut idem percussor decem solvat iuvencos.

(cf. Ladislai D. II. 5. 6. III. 29. II. 13. 20 und 29. im C. J. H.)

XXVI. De viduis et orphanis. Volumus quidem ut et viduae et orphani nostrae legis sint participes, tali tenore ut si qua vidua cum filiis et filiabusque remanserit, atque nutrire eos et remanere cum illis quamdiu vixerit promiserit, habeat potestatem a nobis sibi concessam hoc faciendi et a nemine iterum cogatur in coniugium. si vero mutato voto iterato nubere voluerit et orphanos deserere de rebus orphanorum nihil omnino sibi vendicet nisi tantum congrua sibi vestimenta. —

Item de viduis. Si autem vidua sine prole remanserit et se innuptam in sua viduitate permanere promiserit volumus ut potestatem habeat omnium honorum „suorum“ et quidquid velit inde facere faciat. — post obitum autem eius eadem bona ad sui redeant parentes mariti, si parentes habet sin autem „rex sit haeres.“ —

(cf. Ladisl. D. 3. und 6. Andreae D. II. 11. ein dem ungarisch. R. sehr eigenständisches Institut dessen Ausbildung in Tripart I. 93—105 vergl. Gaupp R. der alten Sachsen 188 und 190 und Grimm R. II. I. 437. vergl. Weiske in der allg. östr. Gerichts-Zeitung R. 33. u. 34. 1854 u. a Q.)